

AF METTE FENSBO

FOTO: SCANPIX

TANDSTEN ER RODEN TIL ALT ONDT

Forebyg paradentose hos din hund ved at børste dens tænder allerede på hvalpestadiet, opfordrer specialdyrlæge Jens Ruhnau. "Men er skaden sket, kan en hund sagtens klare sig uden at ha' en eneste tand tilbage".

DETTE ER DIN PLIGT SOM GOD HUNDEEJER:

- Børst tænder på din hund en gang dagligt.
- Kig en gang om ugen på din hunds mundhule og tænder.
- Vær opmærksom på om der er belægninger på tænderne. Tænderne skal være hvide. Tandkødet skal være lyserødt.
- Er tandkødet rødt og hævet er det et symptom på at noget er galt. Det samme er tilfældet, hvis din hund lider af dårlig ånde. Lad hunden få et tjek hos en dyrlæge.
- Kontrollér om der er knuder eller sår i din hunds mundhule eller om der er knækkede tænder.

Fire ud af fem hunde har en behandlingskrævende tilstand i munden. På godt dansk betyder det at et rigtig stort antal af vores firbenede venner går rundt med dårlige tænder og sygdomme i mundhulen, som er ubehandledede. Det giver hundene smerter og en klart forringet livskvalitet.

De hyppigste lidelser er tandsten og tandkødsbetændelse, også kaldet parodontose. Parodontose er en smertefuld sygdom, som ofte giver løse tænder. Den kan ikke helbredes, men kontrolleres ved regelmæssige eftersyn og tandbehandling. Det er den store tandsygdom blandt hunde og katte. En anden hyppig skade er knækkede tænder - og så er der den alvorlige diagnose: kræft i mundhulen.

Specialdyrlæge, europæisk specialist på tandbehandling af dyr, Jens Ruhnau: "Det er uhyre vigtigt at en hundeejer har fokus på sit dyrs tænder og sørger for at holde hundens mund fri for tandsten. Den eneste virkelig effektive måde at bekæmpe tandsten på er ved at børste hundens tænder. Det er en god idé at begynde at bekæmpe tandsten allerede, når hunden er tre- fire måneder gammel. På det tidspunkt er det nemmest at præge hunden og dermed vænne den til en daglig tandbørstning. Men det er også muligt at lære voksne og gamle hunde at tænderne skal børstes. Faktisk bliver der visse steder afholdt tandbørsteskoler, hvor hundeejerne får vist, hvordan de skal gøre og kan træne sammen med hunden."

BETÆNDELSEN KAN SPREDE SIG

Er skaden sket, og hunden har fået konstateret parodontose, er det vigtigt at gøre en indsats for at sygdommen ikke udvikler sig yderligere. Igen er kodeordet: tandbørstning. Det er den bedste metode til at hæmme væksten af bakterier.

Jens Ruhnau: "Jeg anbefaler at hunde minimum en gang om året får vurderet tænder og mundhule hos en dyrlæge. Derefter

skal der tages stilling til, om hunden har behov for en tandrensning. Hunde med parodontose skal gennemgå en tandrensning med ultralyd under bedøvelse, hvor eventuelle løse tænder bliver hevet ud. Afhængig af hvor slemt det står til, skal hunden komme til kontrol med tre-fire måneders mellemrum. Det gælder om hurtigst muligt at bremse sygdommen.

Hunde er ikke gode til at vise symptomer på, at de har ondt - de vænner sig til at sådan er tingenes tilstand. Det er bedre for hunden at få opereret de dårlige tænder ud end at gå rundt med en smertefuld ubehandlet parodontose. Selv om det er nødvendigt at fjerne alle hundens tænder, kan den sagtens tygge sin tørkost med gummerne og opnå en bedre livskvalitet, end hvis den havde dårlige tænder og smerter. Betændelse i mundhulen kan også give spredning i kroppen til lever, nyre, hjerne og hjerteklapper. Endnu en væsentlig grund til at få sin hunds tænder og mundhule undersøgt."

FOREBYGGELSE:

Tyggelegetøj, oksehudspinde, okseben og tørfoder kan alt sammen hjælpe med til at holde dannelsen af tandsten nede. Der findes tørfoder, hvor foderkuglerne er tilsat polyphosphater, som kan reducere mængden af plak, der sætter sig på tænderne - og foderkugler, der mekanisk renser tænderne, når hunden knaser dem. Man kan også købe en række forskellige sticks og tygge-ting, som forebygger dannelsen af tandsten. Generelt er tyggetiden vigtig. Jo længere din hund ligger og tygger på godbidder eller legetøj, desto mere renses tænderne.

LEGETØJ HUNDETÆNDER IKKE KAN LI':

- Drop tennisboldene og de punkterede læderfodbolde - de slider på tænderne.
- Hunde må ikke tygge på sten.
- Rigtige knogler frarådes til mange hunde da de kan volde skade på kindtænderne. Vælg i stedet kunstige ben og knogler.

POLITIHUNDES TÆNDER ER PÅ HÅRDT ARBEJDE

Specialdyrlæge Jens Ruhnau undersøgte i 2008 mundhule og tænder på 150 af politiets hunde. Generelt var tilstanden i orden, men 50 procent havde knækkede tænder i varierende grad, skader som har givet hundene ubehagelige gener og smerter. Specielt for- og hjørnetænderne var angrebet. Det er de tænder, som bliver hårdest belastet, når hundene, træner, angriber og bider. Kald det bare arbejdsskader. Efter hundene er blevet behandlet og afhjulpnet, er de blevet markant bedre til at fokusere på deres arbejde, samtidig med at de er klart mere omgængelige og udviser større tolerance over for hinanden.